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Wyłącznik różnicowoprądowy
jest ważnym urządzeniem 

ochrony osób przed porażeniem prą-
dem elektrycznym. Rozłącza obwód, 
w  którym pracuje w  sytuacjach, 
w których wykryje, że prąd wpływa-
jący do tego obwodu nie jest równy 
prądowi z  niego wypływającemu. 
ST-5554 (fot.) sprawdza wyłączniki 
różnicowoprądowe bezzwłoczne, czy-
li zwykłe (N) i zwłoczne (S), rodzaju 
AC (wyłączające przy przemiennym 
prądzie uszkodzeniowym) i A (wyłą-
czające również przy prądzie uszko-
dzeniowym pulsującym ze składową 
stałą). Przyrząd przeznaczono do pra-
cy w układach sieci TN i TT o napię-
ciu znamionowym 230 V.

funkcje pomiarowe

ST-5554 mierzy i wskazuje na du-
żym ekranie graficznym, czas wyłą-
czenia (w milisekundach) lub prąd 
wyłączenia (w miliamperach) zależ-
nie od wyboru. Prąd wyłączenia mie-
rzy przy narastającym stopniowo prą-
dzie pomiarowym (zgodnie ze wzo-
rem matematycznym zamieszczonym 
w tablicy). Przed pomiarem użytkow-
nik może też nim sprawdzić wartość 
napięcia sieci (do 300 V).

Przyrząd produkuje firma Standard 
Instruments, a  importuje i oferuje 
w Polsce firma Labimed Electronics.

obudowa i płyta czołowa

Przeciwpoślizgowa, niebieska osło-
na obudowy chroni przyrząd przed 
narażeniami mechanicznymi, które 
mogłyby powstać w efekcie wypusz-
czenia go z rąk. Obudowa ma odpor-
ność na wstrząsy mechaniczne rów-

podświetlenie typu LED, które uła-
twia prowadzenie pomiarów przy sła-
bym oświetleniu otoczenia.

Ekran ma dwa pola cyfrowe peł-
niące rolę wyświetlaczy głównego 
i pomocniczego. Każdy z  tych wy-
świetlaczy ma długość trzech cyfr, 
lecz różną ich wysokość. Wyświet-
lacz główny wskazuje wynik pomia-
ru czasu lub prądu wyłączenia za-
leżnie od włączonej funkcji pomia-
rowej, a  umieszczony w  dolnym 
wierszu ekranu wyświetlacz pomoc-
niczy – ustawioną wartość znamio-
nowego prądu różnicowego wybraną 
domyślnie przez przyrząd lub ręcz-
nie przez użytkownika. Kolejne miej-
sca w dolnym wierszu ekranu zajmu-
ją wskaźniki wyboru fazy początko-
wej prądu pomiarowego (0˚ lub 180˚) 
i typu wybranego wyłącznika różni-

cowoprądowego (N lub S). Wyświet-
lacz pomocniczy oraz wymienione 
wskaźniki współdziałają z wymie-
nionymi trzema przyciskami konfi-
guracyjnymi.

W górnej części ekranu znajduje się 
piktogram przedstawiający gniazd-
ko wtyczkowe z bolcem uziemienia 
ochronnego. Przyrząd sygnalizuje 
na wskaźnikach piktogramu bieżą-
cy stan dołączenia do gniazda wtycz-
kowego w miejscu pomiaru. Po obu 
stronach ekranu wyświetla też duże 
wskaźniki mające postać symboli gra-
ficznych, które informują o włączo-
nym trybie pomiarowym oraz ostrze-
gają o istniejących anomaliach. Przy-
rząd wyświetla taki wskaźnik, jeśli 
stwierdzi, że przez nieuwagę dołączo-
no go do instalacji o napięciu znamio-
nowym 400 V lub że napięcie dotyko-

ną 1 J, jest też podwójnie izolowana 
i ma klasę szczelności IP40.

W górnej części obudowy znajdu-
je się (niewidoczne na zdjęciu) gniaz-
do wtyczkowe z bolcem uziemienia 
ochronnego. Dołącza się do niego 
w celu pomiaru typowy przewód sie-
ciowy (10 A/250 V), będący też na wy-
posażeniu przyrządu.

Przełącznikiem obrotowym zaj-
mującym dolną część płyty przed-
niej przyrządu wybiera się potrzebną 
funkcję pomiarową, w tym: sprawdze-
nie napięcia sieci, wartość mnożnika 
znamionowego prądu różnicowego (do 
wyboru cztery wartości), tryb spraw-
dzania automatycznego oraz test wy-
łącznika przy narastającym stopnio-
wo prądzie pomiarowym. Bezpośred-
nio pod ekranem znajdującym się 
w górnej części płyty przedniej obu-
dowy są umieszczone w jednym rzę-
dzie trzy przyciski konfiguracyjne. 
Lewy służy do wyboru fazy począt-
kowej prądu pomiarowego (dodatniej 
lub ujemnej), a środkowy „RANGE” 
do dokładnego ustawiania podzakre-
su tego prądu. Lewym przyciskiem, 
o podwójnym przyporządkowaniu,
ustawia się typ wyłącznika różnico-
woprądowego (zwykły lub zwłoczny) 
lub w razie potrzeby włącza i wyłącza 
podświetlenie wyświetlacza. Między 
przyciskami, a przełącznikiem obro-
towym znajduje się jeszcze duży, czer-
wony przycisk z napisem TEST. Służy 
on do włączania pomiaru po dokona-
niu wszystkich niezbędnych ustawień 
konfiguracyjnych.

ekran

Monochromatyczny ekran przyrzą-
du ma wymiary 62 na 50 mm i białe 
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tester wyłączników 
różnicowoprądowych ST-5554
mgr inż. Leszek Halicki – Labimed Electronics

Fot.  �Tester wyłączników różnicowoprądowych ST-5554

Przyrząd wielkości przenośnego multimetru mierzy podstawowe parametry wyłączni-
ka różnicowoprądowego.
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we przekroczyło dopuszczalną war-
tość 50 V.

pomiar

Przyrząd wymaga skonfigurowa-
nia przed pomiarem, bez dołączania 
do instalacji. Kolejne kroki procedury 
konfiguracyjnej zawierają wybranie 
funkcji pomiarowej (przełącznikiem 
obrotowym), ustawienie wartości prą-
du pomiarowego, typu sprawdzane-
go wyłącznika (N lub S) oraz fazy po-
czątkowej prądu pomiarowego (0˚ 
lub 180˚).

Niezależnie od wybranej funkcji 
pomiarowej przyrząd zawsze wybie-
rze samoczynnie konfigurację, z któ-
rej najczęściej korzysta się w prak-
tyce tj. 10 mA, N, 0˚ (znamionowy 
prąd różnicowy równy 10 mA, spraw-
dzany wyłącznik – zwykły i faza po-
czątkowa prądu pomiarowego – do-
datnia). Dokładne skonfigurowanie 
przyrządu polega zatem na zmodyfi-
kowaniu tego ustawienia domyślne-
go. Skraca to proces konfigurowania 
i chroni przed ewentualnymi błęda-
mi obsługi.

konfigurowanie przed 
pomiarem czasu 
wyłączenia

Wybierając funkcję pomiarową cza-
su wyłączenia, wybiera się jednocześ-
nie wartość mnożnika znamionowe-
go prądu różnicowego sprawdzanego 
wyłącznika. Gdy na przykład wybie-
rze się mnożnik x1, to stają się do-
stępne wartości 10, 30, 100, 300, 500 
i  1000 A, które z  kolei wybiera się 

przyciskiem RANGE. Przy potrzebie 
sprawdzenia wyłącznika przy prądzie 
pomiarowym równym połowie róż-
nicowego prądu znamionowego wy-
biera się mnożnik x1/2. Jeszcze inne 
wartości prądu pomiarowego uzysku-
je się, wybierając mnożnik x2 lub x5.

Aby zakończyć konfigurowanie, 
trzeba jeszcze wybrać typ wyłączni-
ka (N lub S) oraz fazę początkową prą-
du pomiarowego – dodatnią (0˚) lub 
ujemną (180˚).

konfigurowanie przed 
pomiarem prądu 
wyłączenia

Jeśli wybierze się funkcję pomia-
rową prądu wyłączenia, to po wy-
zwoleniu pomiaru, przyrząd będzie 
stopniowo zwiększać wartość prądu 
pomiarowego (zgodnie ze wzorem za-
mieszczonym tablicy), aż do momen-
tu, w którym sprawdzany wyłącznik 
różnicowoprądowy wyzwoli. W mo-
mencie tym przyrząd zmierzy prąd 
wyłączenia, a następnie wyświetli 
jego wartość. W trybie pomiaru prą-
du wyłączenia nie ma możliwości wy-
brania wartości mnożnika znamiono-
wego prądu różnicowego.

rozpoczynanie pomiaru

Natychmiast po dołączeniu do te-
stowanej instalacji przyrząd sygna-
lizuje poprawność połączeń na wy-
świetlonym na ekranie piktogramie 
symbolizującym gniazdo w tyczko-
we. W zależności od warunków te-
stu przyrząd rozświetla na piktogra-
mie w różny sposób trzy wskaźniki 

o oznaczeniach PN (przewód neu-
tralny), symbol uziemienia (przewód 
uziemienia ochronnego) i PL (prze-
wód fazowy). Poszczególne wskaźni-
ki piktogramu mogą być zaciemnione, 
puste lub pulsować, sygnalizując tym 
stany: poprawności dołączenia, bra-
ku uziemienia ochronnego, odwró-
cenia polaryzacji dołączonych prze-
wodów, a także rozwarcia przewodu 
neutralnego lub fazowego. Jeśli stan 
połączeń będzie umożliwiał wykona-
nie pełnego testu, przyrząd zaciem-
ni wszystkie wskaźniki piktogramu. 
Aby wtedy wykonać pomiar, wystar-
czy nacisnąć czerwony przycisk TEST.

Jeśli przyrząd pozostawi pusty lub 
pulsujący którykolwiek ze wskaźni-
ków, sygnalizując tym warunki od-
biegające od normy, wtedy w trakcie 
pomiaru udostępni tylko niektóre 
funkcje. Jeśli stwierdzi, na przykład, 
brak uziemienia ochronnego, pozo-
stawiając pusty wskaźnik uziemienia, 
to udostępni tylko funkcję pomiaro-
wą napięcia sieci.

test automatyczny

W trybie tym użytkownik ma ogra-
niczone możliwości wyboru, lecz po-
miar może wykonać szybko, nie tra-
cąc czasu na konfigurowanie. Pomiar 
automatyczny jest dostępny w osob-
nej pozycji funkcyjnego przełączni-
ka obrotowego. Użytkownik nie ma 
możliwości wyboru wartości mnożni-
ka znamionowego prądu różnicowe-
go ani fazy początkowej prądu pomia-
rowego. Musi tylko wybrać typ wy-
łącznika (N lub S),a w razie potrzeby 
jeszcze wartość znamionowego prądu 

różnicowego: 10 (wartość domyślna), 
30, 100, 300 lub 500 mA.

test wyłącznika 
zwłocznego

Sprawdzając wyłącznik różnico-
woprądowy zwłoczny (typu S), użyt-
kownik musi odczekać 30 s, zanim 
przyrząd wykona pomiar. Po wyzwo-
leniu pomiaru (przyciskiem START) 
na ekranie pojawia się wskazanie cza-
su odliczanego od 30 do 0 s przez we-
wnętrzny układ czasowy przyrządu.

zasilanie

Do zasilania przyrządu ST-5554 na-
pięciem stałym 9 V służy sześć bate-
rii alkalicznych LR6 (AA). Gdy bate-
rie się rozładują i trzeba wymienić je 
na nowe, to na ekranie przyrządu po-
jawia się symbol baterii. Czas pracy 
baterii wydłuża funkcja automatycz-
nego wyłączania zasilania.

inne własności

ST-5554 ma wymiary 92 x 200 x 50 
mm i masę 600 g z bateriami. Pracu-
je poprawnie w temperaturach oto-
czenia od –15 do +45 °C. Spełnia wy-
magania norm bezpieczeństwa IEC 
61010-1 i EN 61557-6 na kategorię po-
miarową III 1000 V.

wyposażenie

Wraz z ST-5554 producent dostar-
cza, przewód sieciowy (pomiarowy), 

Funkcje ustawiania 
i pomiarowe

Podzakresy ustawiania  
i pomiaru

Rozdzielczość 
wskazania

Dokładność ustawiania 
lub pomiaru

Znamionowy prąd różnicowy 10/30/100/300/500/1000 mA (–2%/+10%) w.w. + 60 cyfr

Mnożnik prądu pomiarowego ½x, 1x, 2x, 5x prądu znamionowego

Czas wyłączenia 10 – 2000 ms przy ½x
10 – 500 ms przy 1x
10 – 150 ms przy 2x
10 – 40 ms przy 5x

1 ms ±(2% w.w. + 20 cyfr)

Prąd wyłączenia – test 
„ramp”*

od 0,4 do 1,4 x znamionowy prąd 
różnicowy

10%

Napięcie przemienne 230 V (±10%) 1 V ±(2% w.w. + 20 cyfr)

Uwagi: w.w. – wartość wskazywana, * pomiar przy stopniowo narastającym prądzie pomiarowym

Tab.  ST-5554 – dane techniczne
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